26. Oro itaque vos, et peto memores beneficiorum publice et privatim, ut unusquisque conservet fidem ad me et ad filium meum.

27. Confido enim, eum modeste et humane acturum, et sequentem propositum meum, et communem vobis fore.

28. Igitur homicida et blasphemus pessime percussus, et ut ipse alios tractaverat, peregre in montibus miserabili obitu vita functus est.

29. Transferebat autem corpus Philippus collactaneus ejus, qui metuens filium Antiochi, ad Ptolemæum Philometorem in Ægyptum abiit.

CHAPITRE X.

Purification du temple par Judas Machabée. Lysias et Antiochus Eupator. Mort de Ptolémée Macron. Victoires de Judas sur les Iduméens. Défaite de Timothée. Prise de Gazara.

1. Cependant Machabée et ceux qu'il avait avec lui, soutenus de la protection du Seigneur, reprisent le temple et la ville de Jérusalem.

2. Ils détruisirent les autels que les infidèles avaient dressés dans les places publiques, et les temples des idoles.

3. Et après avoir purifié le temple, ils y élevèrent un autel; et ayant fait sortir quelques étincelles de pierres à feu, ils offrirent des sacrifices deux ans après, et ils y mirent de l'encens, les lampes et les pains qu'on exposait devant le Seigneur.

4. Cela étant fait, prosternés en terre, ils conjuraient le Seigneur de ne plus permettre qu'ils tombassent en de si grands maux; mais de vouloir bien les châtier plus doucement, s'il arrivait

1. Machabæus autem, et qui cum eo erant, Domino se protegente, templum quidem, et civitatem recepit;

2. Aras autem quas alienigenæ per plateas extruxerant, itemque delubra demolitus est;

3. Et purgato templo, aliud altare fecerunt; et de ignitis lapidibus igne concepto sacrificia obtulerunt post biennium, et incensum, et lucernas, et panes propositionis posuerunt.

4. Quibus gestis, rogabant Dominum prostrati in terram, ne amplius talibus malis inciderent; sed et, si quando peccassent, ut ab ipso mitius corripere-

28. *Miserabili obitu vita functus est.* Il mourut à Tabès, ville de Perse, dans la Parétacène (I. Mach., VI, 14-15). Tous les historiens s'accordent avec les livres sacrés pour faire de ce prince le portrait le plus affreux. Sa pénitence ne fut pas sincère. Il confessa ses fautes au milieu des tourments, comme le patient qu'on met à la torture fait l'aveu de ses crimes. Mais il ne les détesta pas dans le fond de son cœur, et c'est pour ce motif qu'il n'obtint pas de la miséricorde de Dieu son pardon. Sa conduite extravagante lui fit donner le surnom d'*Epimane*, qui veut dire l'insensé. Ses persécutions l'ont fait appeler le Néron du judaïsme.

29. *Qui metuens filium Antiochi.* Il avait nommé Philippe régent, et lui avait remis les habits royaux pour qu'il les portât à son fils Antiochus Eupator, qui était un enfant de neuf ans. Philippe fit transporter à Antioche le corps du roi défunt, mais il apprit que Lysias s'était emparé de la régence et de la tutelle du jeune prince, et il s'enfuit en Egypte qui était l'asile de tous les Syriens mécontents, et là il implora la protection de Ptolémée Philométor (164 avant Jésus-Christ).

CAP. X. — 1. *Machabæus autem.* Sur ce fait qui précède la mort d'Antiochus Epiphane (Voyez I. Mac., IV, 36 et suiv.).

3. *Post biennium.* Deux ans après l'établissement de Judas, et trois ans après la profanation du temple (Cf. I. Mach., I, 57 et IV, 52).

27. *Communem vobis fore.* In græco est *συμπερινεληθησθαι* id est, fore ut communiter vobiscum et indulgenter agat. Videtur mihi græca phrasis italicæ respondere, qua dicimus, *si portera bene con voi.*

28. *In montibus.* Vide dicta lib. I, c. 6, n. 4.

29. *Transferebat autem corpus.* Antiochiam. — *Metuens filium Antiochi.* Causam metus Scriptura non exprimit. Videtur timuisse Lysiam, in cujus potestate Antiochus puerulus erat.

CAP. X. — 2. *Per plateas.* Mos enim erat gentium, non in templis tantum, sed et in viis publicis aras ponere. Talis illa quam vidit D. Paulus positam Athenis, *Ignoto Deo.* Act., 17, 23.

3. *De ignitis lapidibus igne concepto.* *Πυρωσαντες λίθους.* Cum accendissent vel ignitos fecissent lapides, chalybis scilicet percussu. Serarius putat hoc factum oppositis lapidibus ad solem, aut in ignem conjectis, donec candescerent, aut certe miraculo precibus impetrato. Fortasse etiam mutuo attritu. — *Post biennium.* Vide dicta lib. I, c. 4, n. 25.

tur, et non barbaris ac blasphemis hominibus traderentur.

5. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purificationem fieri, vigesima quinta mensis, qui fuit casleu.

6. Et cum lætitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes quod ante modicum temporis, diem solemnem Tabernaculorum in montibus et in speluncis more bestiarum egerant.

7. Propter quod thyrsos, et ramos virides, et palmas præferabant ei qui prosperavit mundari locum suum.

8. Et decreverunt communi præcepto et decreto universæ genti Judæorum omnibus annis agere dies istos.

9. Et Antiochi quidem qui appellatus est Nobilis, vitæ excessus ita se habuit.

10. Nunc autem de Eupatore Antiochi impii filio, quæ gesta sunt narrabimus, breviantes mala quæ in bellis gesta sunt.

11. Hic enim suscepto regno, constituit super negotia regni Lysiam quemdam, Phœnicis et Syriæ militiæ principem.

12. Nam Ptolemæus qui dicebatur Macer, justus tenax, erga Judæos esse constituit, et præcipue propter iniquitatem quæ facta erat in eos, et pacifice agere cum eis.

13. Sed ob hoc accusatus ab amicis apud Eupatorem, cum frequenter proditor audiret, eo quod Cyprum creditam sibi a Philometore deseruisset, et ad Antiochum Nobilem translatus etiam ab eo recessisset, veneno vitam finivit.

5. *Contigit eadem die purificationem fieri.* Trois ans auparavant à pareil jour, les Syriens y avaient placé l'idole de Jupiter (Cf. I. Mach., I, 57, 62 et IV, 52, 54).

9. *Et Antiochi quidem.* Ce verset est la conclusion du chapitre précédent, et il sert ici de transition pour passer à l'histoire d'Antiochus Eupator. Car les cinq livres de Jason dont le II^e livre des Machabées est l'abrégé, se bornait à faire l'histoire d'Antiochus Epiphane et de son fils.

11. *Constituit super negotia regni Lysiam.* Ou plutôt, comme dit le P. de Carrières, Lysias s'y établit lui-même au grand malheur des Juifs (Cf. I. Mach., VI, 17).

12. *Qui dicebatur Macer.* D'après le Grec, il est appelé *Macron*, qui signifie le long ou de haute taille. Ce Ptolémée est le fils de Dorymène dont il a été parlé (II. Mach., IV, 45, VIII, 8).

13. *Ab eo recessisset.* Le P. de Carrières dit qu'il s'était éloigné de ce prince, parce qu'il était mécontent de ce qu'il ne faisait rien pour lui. Le Grec porte en effet : En voyant qu'après être passé dans le parti d'Antiochus Epiphane, on ne lui donnait pas un emploi distingué, il s'empoisonna.

5. *Casleu.* Qui novembri respondet.

6. *In modum Tabernaculorum.* Ad eum modum quo solebat agitare festum Tabernaculorum. — *Recordantes quod ex tristi in lætum et prosperum statum res mutatae essent,* et quasi supplementes hac Encæniorum celebritate, quod defuerat celebritati Tabernaculorum.

7. *Thyrsos.* Virgulta, vel hastas frondibus ornatas. — *Et.* Scilicet canentes. — *Prosperavit mundari.* Dedit prosperitatem mundandi.

12. *Nam Ptolemæus.* Narratur quomodo Ptolemæus quidam ad voluntarium exitum compulsus sit, quod minus in Judæos acerbus esset. — *Propter iniquitatem quæ facta erat in eos.* Quia viderat, et videbat injuste et acerbe tractari Judæos, sensu commiserationis commovebatur.

13. *Proditor audiret.* Proditor appellaretur. — *Cyprum creditam sibi a Philometore deseruisset.* A Ptolemæo Philometore Ægypti rege. — *Etiam ab eo recessisset.* Non est sensus Macrum revera recessisse ab Antiocho, alioqui apud filium nullum habuisset locum, sed recessisse eum dicebant ejus æmuli, quod Judæis Antiochi inimicis favere videretur.